

上海凌云实业发展股份有限公司

900957

2014 年第一季度报告

目录

一、	重要提示.....	1
二、	公司主要财务数据和股东变化.....	2
三、	重要事项.....	4
四、	附录.....	5

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名	连爱勤
主管会计工作负责人姓名	连爱勤
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	尹楚荻

公司负责人连爱勤、主管会计工作负责人连爱勤及会计机构负责人（会计主管人员）尹楚荻保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	390,420,023.61	395,434,522.47	-1.27
归属于上市公司股东的净资产	387,219,862.60	387,759,286.23	-0.14
	年初至报告期末 (1-3月)	上年初至上年报告期末 (1-3月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-4,138,708.29	-2,587,151.67	-59.97
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	76,923.08		不适用
归属于上市公司股东的净利润	-539,423.63	-1,067,298.32	49.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-539,764.78	-1,067,285.14	49.43
加权平均净资产收益率(%)	-0.14	-0.28	增加 0.14 个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0015	-0.0031	51.61
稀释每股收益(元/股)	-0.0015	-0.0031	51.61

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种:人民币

项目	本期金额 (1-3月)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	341.15
合计	341.15

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位：股

股东总数				27,877	
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
广州嘉业投资集团有限公司	境内非国有法人	29.62	103,370,000	103,370,000	质押 103,370,000

广州诺平投资有限公司	境内非国有法人	11.77	41,080,000	41,080,000	质押	31,080,000
上海淼衡实业有限公司	境内非国有法人	1.62	5,670,000	5,670,000	质押	3,000,000
北京中稷东方资产管理有限公司	境内非国有法人	1.2	4,200,000	4,200,000	无	
顾小舟	境内自然人	1.2	4,200,000	4,200,000	无	
广州市东宇商贸发展有限公司	境内非国有法人	0.7	2,430,000	2,430,000	无	
上海物流产业投资公司	境内非国有法人	0.56	1,950,000	1,950,000	无	
肖元信	境内自然人	0.34	1,200,000	1,200,000	无	
SHENYIN WANGUO NOMINEES (H.K.) LTD.	未知	0.21	738,300	0	未知	
林琴	未知	0.2	706,210	0	未知	
前十名无限售条件流通股股东持股情况						
股东名称（全称）		期末持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量		
SHENYIN WANGUO NOMINEES (H.K.) LTD.		738,300		境内上市外资股		738,300
林琴		706,210		境内上市外资股		706,210
CORE PACIFIC-YAMAICHI INTERNATIONAL(HK) LIMITED-CLIENT A/C		655,000		境内上市外资股		655,000
黄春辉		617,400		境内上市外资股		617,400
王道		585,000		境内上市外资股		585,000
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION		580,000		境内上市外资股		580,000
俞黎红		513,900		境内上市外资股		513,900
陈文胜		499,000		境内上市外资股		499,000
王敏		480,880		境内上市外资股		480,880
魏国栋		472,301		境内上市外资股		472,301
上述股东关联关系或一致行动的说明		持有公司 5%以上的有限售条件股份的股东之间无关联关系，亦非一致行动人，其余持有有限售条件股份的股东之间关系公司未知。 公司未知持有无限售条件股份的股东之间是否有关联关系，亦未知其股份是否被冻结、质押、托管或其他状况。				

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	期末数（或本期）	期初数（或上年同期）	指标变动%	备注
货币资金	33,166,626.39	68,830,183.92	-51.81	货币资金减少主要为本期甘肃德祐项目投资占用。
工程物资	1,278,532.62	0.00	不适用	工程物资增加主要为甘肃德祐项目物资采购。
其他非流动资产	42,186,533.88	20,806,564.31	102.76	其他非流动资产增加主要为本期甘肃德祐项目投资预付工程款。
投资收益	540,312.44	-355,808.40	不适用	本期对联营企业投资收益增加主要是上年同期数含对广东环渤海损益调整-285 万元。上年 5 月，该联营企业股权已出售。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司控股子公司甘肃德祐能源科技有限公司的光伏电站项目，由于电站长达 30 公里的外送线路需要向沿线农民征地竖塔，当地经济落后，农民贫困，征地阻力非常大，以致于拖累了整个工程的施工进度，因此，项目较原计划预计推迟三到六个月实现并网发电。

3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

上海凌云实业发展股份有限公司

法定代表人:连爱勤

2014 年 4 月 21 日

四、 附录

合并资产负债表

2014 年 3 月 31 日

编制单位:上海凌云实业发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	33,166,626.39	68,830,183.92
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	87,300.00	1,055,360.00
预付款项	177,774.60	
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	3,757,579.96	2,931,928.96
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	37,189,280.95	72,817,472.88
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	203,666,922.23	203,126,609.79
投资性房地产		
固定资产	4,048,830.30	3,910,923.54
在建工程	101,331,708.76	94,054,737.08

工程物资	1,278,532.62	
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉	718,214.87	718,214.87
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	42,186,533.88	20,806,564.31
非流动资产合计	353,230,742.66	322,617,049.59
资产总计	390,420,023.61	395,434,522.47
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	7,987,214.54	9,114,545.54
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	95,523.07	58,385.67
应交税费	-15,307,072.43	-15,153,790.69
应付利息		
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00
其他应付款	5,144,789.14	6,057,906.76
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	450,000.00	2,733,464.64
流动负债合计	1,939,103.32	6,379,160.92
非流动负债：		

长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,939,103.32	6,379,160.92
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	349,000,000.00	349,000,000.00
资本公积	201,781,441.10	201,781,441.10
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-163,561,578.50	-163,022,154.87
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	387,219,862.60	387,759,286.23
少数股东权益	1,261,057.69	1,296,075.32
所有者权益合计	388,480,920.29	389,055,361.55
负债和所有者权益总计	390,420,023.61	395,434,522.47

法定代表人：连爱勤

主管会计工作负责人：连爱勤

会计机构负责人：尹楚荻

母公司资产负债表

2014 年 3 月 31 日

编制单位:上海凌云实业发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	28,822,997.93	31,345,638.18
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		

应收股利		
其他应收款	150,045,772.00	150,522,772.00
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	178,868,769.93	181,868,410.18
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	225,166,922.23	224,626,609.79
投资性房地产		
固定资产	2,650,398.45	2,698,730.74
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	227,817,320.68	227,325,340.53
资产总计	406,686,090.61	409,193,750.71
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	95,523.07	58,385.67
应交税费	16,242.95	16,242.95
应付利息		
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00

其他应付款	11,261,327.85	11,295,053.69
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	350,000.00	2,633,464.64
流动负债合计	15,291,742.87	17,571,795.95
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	15,291,742.87	17,571,795.95
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	349,000,000.00	349,000,000.00
资本公积	201,781,441.10	201,781,441.10
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-159,387,093.36	-159,159,486.34
所有者权益（或股东权益）合计	391,394,347.74	391,621,954.76
负债和所有者权益（或股东权益）总计	406,686,090.61	409,193,750.71

法定代表人：连爱勤

主管会计工作负责人：连爱勤

会计机构负责人：尹楚荻

合并利润表

2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	76,923.08	
其中：营业收入	76,923.08	
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,192,017.93	723,390.25

其中：营业成本	74,715.38	
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	1,189,096.34	761,918.98
财务费用	-41,402.79	-21,128.73
资产减值损失	-30,391.00	-17,400.00
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	540,312.44	-355,808.40
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	540,312.44	-355,808.40
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-574,782.41	-1,079,198.65
加：营业外收入	341.15	
减：营业外支出		13.18
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-574,441.26	-1,079,211.83
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-574,441.26	-1,079,211.83
归属于母公司所有者的净利润	-539,423.63	-1,067,298.32
少数股东损益	-35,017.63	-11,913.51
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0015	-0.0031
（二）稀释每股收益	-0.0015	-0.0031
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-574,441.26	-1,079,211.83
归属于母公司所有者的综合收益总额	-539,423.63	-1,067,298.32
归属于少数股东的综合收益总额	-35,017.63	-11,913.51

法定代表人：连爱勤

主管会计工作负责人：连爱勤

会计机构负责人：尹楚荻

母公司利润表

2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	798,533.71	593,879.06
财务费用	-25,273.10	-21,610.68
资产减值损失	-5,000.00	
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	540,312.44	-355,808.40
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	540,312.44	-355,808.40
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-227,948.17	-928,076.78
加：营业外收入	341.15	
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-227,607.02	-928,076.78
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-227,607.02	-928,076.78
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0007	-0.0027
（二）稀释每股收益	-0.0007	-0.0027
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-227,607.02	-928,076.78

法定代表人：连爱勤

主管会计工作负责人：连爱勤

会计机构负责人：尹楚荻

合并现金流量表

2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,088,000.00	580,000.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		

向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	49,206.73	23,305.14
经营活动现金流入小计	1,137,206.73	603,305.14
购买商品、接受劳务支付的现金	526,522.60	2,384,696.65
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	822,639.34	440,099.00
支付的各项税费	2,183,843.49	30,355.57
支付其他与经营活动有关的现金	1,742,909.59	335,305.59
经营活动现金流出小计	5,275,915.02	3,190,456.81
经营活动产生的现金流量净额	-4,138,708.29	-2,587,151.67
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	31,524,849.51	
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现		

金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	31,524,849.51	
投资活动产生的现金流量净额	-31,524,849.51	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.27	-5.29
五、现金及现金等价物净增加额	-35,663,557.53	-2,587,156.96
加：期初现金及现金等价物余额	68,830,183.92	7,757,337.07
六、期末现金及现金等价物余额	33,166,626.39	5,170,180.11

法定代表人：连爱勤

主管会计工作负责人：连爱勤

会计机构负责人：尹楚荻

母公司现金流量表

2014 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	528,985.64	22,822.96
经营活动现金流入小计	528,985.64	22,822.96
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	585,732.20	427,384.00
支付的各项税费	2,183,843.49	

支付其他与经营活动有关的现金	274,652.47	3,350,103.50
经营活动现金流出小计	3,044,228.16	3,777,487.50
经营活动产生的现金流量净额	-2,515,242.52	-3,754,664.54
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,398.00	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,398.00	
投资活动产生的现金流量净额	-7,398.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.27	-5.29
五、现金及现金等价物净增加额	-2,522,640.25	-3,754,669.83
加：期初现金及现金等价物余额	31,345,638.18	7,646,396.94
六、期末现金及现金等价物余额	28,822,997.93	3,891,727.11

法定代表人：连爱勤

主管会计工作负责人：连爱勤

会计机构负责人：尹楚荻